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Kapitola 1

Úvod

Pozemní laserový optický skener je založen na matematickém aparátu určování
polohy bodů prostorovou polární metodou. Měří tak pro každý bod vodorovný
a vertikální úhel plus vzdálenost od počátku vnitřního souřadného systému pří-
stroje k určovanému bodu. Rychlost sběru a registrace těchto 3 veličin u nejnověj-
ších v současnosti dostupných modelů dosahuje až dvou milionů bodů za sekundu
[1]. Přesnosti zaměřených bodů těmito přístroji výrobci uvádějí v řádech milimetrů
[1–5].

Není však dobré slepě důvěřovat datům z laboratorních podmínek uvedených
v přístrojových dokumentacích, ani přenášet uvedené přesnosti na přesnost měření
nebo dokonce na přesnosti výsledných modelů. Důležité je porozumět konstrukci
přístroje, zjistit, jaké metody využívá pro sběr dat, jaké vlivy ovlivňují přesnost
výsledků skenování. Ty všechny analyzovat, a poté uvést reálnou přesnost měření
nebo modelů. Je totiž možné, že udávané konstrukční přesnosti přístrojů neodpoví-
dají přesnostem výsledných modelů reality jak z fyzikálních důvodů (nehomogenní
prostředí atmosféry, vlastnosti zaměřovaných materiálů a jejich orientace v pro-
storu, atp.), tak z matematických důvodů (zpracování měření, spojování mračen
bodů, transformace na referenční body apod.).

V této práci jsou analyzovány vybrané matematické a fyzikální vlivy na přes-
nost pozemního laserového skenování. První kapitola je zaměřena na matematický
rozbor určování polohy bodu, který lze aplikovat na všechny typy pozemních lase-
rových skenerů a vybrané metody registrace bodových mračen. Dále je zaměřena
na metodu měření vzdáleností (TOF) [6, 7], odraz laserového paprsku od šikmých
odrazných ploch a vliv nehomogenního rozložení indexu lomu v atmosféře pro
měření pozemním laserovým skenerem. Ve druhé kapitole jsou testovány vybrané
matematické algoritmy pro registraci dat z první kapitoly na dotransformace mra-
čen bodů na body referenční. V poslední kapitole je popsán vlastní program pro
řešení této úlohy.

V příloze práce jsou uvedeny kopie čtyř článků publikovaných v českém recen-
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zovaném časopise Jemná mechanika a optika na témata pozemního skenování, na
jejichž tvorbě se autor této práce podílel v rámci magisterského studia. Druhou
přílohu tvoří obrázek ze zpracování měření. Zobrazuje zájmovou oblast a její okolí
na vyrovnaném modelu ze dvou registrovaných mračen.
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Kapitola 2

Pozemní (terestrické) laserové
skenování

3D pozemní laserové optické skenery jsou zařízení, která umožňují rychlé a bez-
kontaktní zaměření rozsáhlejších prostorových objektů [1–11]. Jejich použití se
v posledních letech stává populárním nástrojem pro zaměřování topografie povr-
chových dolů, určování velikostí výsypek, skládek, krajinných zářezů nebo tunelů.
Stalo se nástrojem sběru prostorových dat pro projekty budov, parků, oprav od-
vodnění. Dokumentují se skutečné provedení budov, silnic, železnic, koryt řek, pře-
hrad. Z měření se vytvářejí modely architektonických, uměleckých a historických
děl jako jsou sochy, kaple, kostely, zámky, či hrady [8, 12].

Ve světě je jen málo firem, které dokázaly ovládnout tuto sofistikovanou techno-
logii a vyrobit kvalitní pozemní skener. Ještě méně je pak firem, které se dokázaly
udržet na trhu a být stabilním dodavatelem moderních přístrojů. Skenery totiž
nejsou levnou záležitostí. Ceny modelů se pohybují v řádu milionů korun (lze zjistit
pouze poptávkou). Navíc byznys kolem geoinformací je velmi dynamický, a proto
je pro firmy nezbytně nutné neustále zdokonalovat vlastní technologie a držet krok
s konkurencí. V současnosti jsou pro terestrické skenování nabízeny zejména pro-
dukty od firem Leica [1], Faro [4], Zoller & Fröhlich [13], Riegl [2], Topcon [3]
nebo Trimble [5]. Jednotliví výrobci se liší jak v přesnostech skenování, rozsazích,
hmotnosti přístroje, tak i v použité technologii sběru dat. Podrobnější informace
o vyráběných typech a další výrobci jsou uvedeny v článku [14].

Postup zpracování měření (mračen bodů) se pro různé aplikace liší. Prvním
krokem je vždy spojení mračen bodů na sebe navzájem, tzv. registrace, a tvorba
modelu.

Pro zachování nejvyšších přesností při měření pouze s pozemním skenerem v lo-
kálním souřadnicovém systému se zaměřují vlícovací terče nebo koule. V příslušném
programu se buď graficky nebo matematicky získají souřadnice středu terče nebo
koule. Dále probíhá výpočet standardními geodetickými metodami (prostorová
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polární metoda, protínání, volné stanovisko, nebo síťové vyrovnání nebo polygo-
nový pořad) pro zjištění polohy stanoviska a orientace mračna bodů. Následuje
prostorová transformace jednotlivých mračen podle zjištěných parametrů polohy
stanoviska a orientace. Tímto spojením vznikne model. Ten se dále transformují
na body zaměřené totální stanicí. Tak se nejčastěji připojují modely do globálního
referenčního systému souřadnic.

Pro méně přesné aplikace lze místo signalizovaných terčů nebo koulí vybrat
jasně identifikovatelné nehybné body v okolí jako jsou rohy budov, venkovní špa-
lety, štíty budov, rohy značek, cedulí, pouličních lamp atd. Nevhodné jsou pro toto
použití stromy, body v trávě, skleněné plochy, nebo body v okolí vodní hladiny.

Pro zpracování mračen bez výše popsaných identických bodů slouží automa-
tizované algoritmy, které iterativním výpočtem mračna transformují do jednoho
modelu bez předem známých souřadnic stanovisek a orientací. Výhodou je rychlejší
průběh měření a zpracování. Nevýhodou je zatím jen přesnost a rychlost nalezení
transformačních klíčů (vypočítaných souřadnic stanovisek a orientací).

Časovou náročnost i přesnost automatických výpočtů můžeme snížit efektivním
filtrováním naměřených dat. Vhodné je před výpočtem odstranit body s vysokou
a nízkou intenzitou, odlehlé osamocené body, body v určitém poloměru, nebo ele-
menty vegetace. Tato redukce se nejčastěji dělá ručně na vizualizovaných datech.
Existují ale už také poloautomatizované filtry např. za použití algoritmu RANSAC
[15].

Cílem výše zmíněných přístupů je převést reálný objekt (jeho topografii) do
virtuálního prostoru, kde lze dále upravovat, dotvářet nebo analyzovat jeho vlast-
nosti. Zpravidla se práce provádí ve specializovaných CAD softwarech [16, 17].
V nich lze jak zobrazit naměřené mračno bodů, tak vytvořit vektorovou kresbu.
Vizualizované výsledky práce vypadají věrohodně, ale i přes to je potřeba si pořád
uvědomovat původ dat, a podle toho s nimi zacházet.

2.1 Matematické základy určení polohy bodu mě-
řeného pozemním laserovým skenerem

V této kapitole se budeme zabývat matematickým popisem určení polohy bodu
pomocí optických skenerů a vybraných metod pro zpracování mračen bodů. V ka-
pitole 2.1.1 je popsán matematický aparát pro určení polohy bodu. V kapitole 2.1.2
je popsán aparát pro zjištění nejistoty určení polohy bodu a v kapitole 2.1.3 jsou
popsány automatické algoritmy pro transformaci mračen.
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2.1.1 Určení polohy bodu

Vzhledem k požadavkům na přesnost určení polohy ve většině praktických apli-
kací je možné uvažovat paprsek optického skeneru (laser) jako přímku procházející
homogenním prostředím atmosféry. V následujících částech práce tedy předpoklá-
dejme, že paprsek skeneru je přímka a určení polohy se tím pádem redukuje na
geometrickou úlohu.

Základními matematicko-fyzikálními nástroji pro popis určení polohy jsou:

• Zákon odrazu ve vektorové formě [14, 18, 19]:

sr = si − 2n(si · n) = Rsi, αi = αr , (2.1)

kde si značí jednotkový směrový vektor dopadajícího paprsku, n značí jed-
notkový normálový vektor plochy dopadu ve směru k dopadajícímu paprsku
(viz obr. 2.1), sr značí jednotkový směrový vektor odraženého paprsku, „·“
značí skalární součin, a dále platí

R =

1− 2n2
x −2nxny −2nxnz

−2nxny 1− 2n2
y −2nynz

−2nxnz −2nynz 1− 2n2
z

,n =

nxny
nz

, si =

sixsiy
siz

, sr =


[…]

teplotě a vlhkosti. Uvažujme konstantnírelativní vlhkost v - 50 Vo,

tlak p - I0I325 Pa a vlnovou délku záŤení )" - 633 nm. Poté pro
vypočet indexu lomu lze použítvztah (39).

P edpokládejme, že dálkoměr je umístěn v poloz Q ío = Izn !o)
a cíIí na objekt, ktery je u geometrické poloze fT= fzr, !r).

Na obn ]5a je zobrazeno p edpokládané rozložení teploty
a na obn 15b odpovídající rozložení indexu lomu. Situace mtiže
ilustrovat píípad, kdy paprsek prochází naď rozllčnymi povrchy,
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nap . nezastíněnym betonovym povrchem do vzdáIenosti 25 m,
stínem mezi vzdáIenostmi 25 m a 40 m, následně nad asfaltovym
povrchem a za vzdáleností 80 m p echází nad travnaty povrch.
V modelované situaci je p edpokládáno, že pítbllžné od vyšky 5 m
se teplota ustaluje v okolí 25 "C.

Pro ilustraci vlivu změn indexu lomu na mě ení byl použit
vypočet trasování svazku dle vztahťr (45)-(47), kdy p edpoklá-
dáme známou polohu počátečního a koncového bodu a pomocí

j e dn oro zmétné optimaltzační ril ohy hl e d áme s měr ty, kterym mu s í
dálkomér cíIit, aby paprsek doputoval do cílového bodu. Hodnoty
indexu lomu a gradtentu byly pro jednotlivé polohy bodťr trasy
paprsku numericky interpolovány kubickou interpolační metodou
zmodelovanych dat. Krok vypočtu byl zvolen As = 0,01 m a cíIová
funkce optimaltzační rilohy hledala takové V,kdy bude absolutní
hodnota vzdálenosti mezi cílovym bodem a jedním z elementti
paprsku minimální.

Obr. 15 Rozložení teploty a indexu lomu pro konstantní relativní
vlhkost v = 50 %o, tlakp = I0I325 Pa a vlnovou délku zá ení

)" _ 633 nm

Tabulka 5 Analyza trasování paprsku se známou polohou po-
čátečního a cílového bodu a vypočtenych vzdáIeností metodou
tranzitního času

l, [mJ '0 Im] Ay [,] r [s]
As

ó

Imm]

L'r,ro

Imm]

As
mean(fi)

Imm]

0 100,011 _0,0095 3,337-IjJ 5,4.10!. 2,,4.I0-I 5,7 .I04

8 100,21 1 _0,0048 3,,344.I0-1 6,9.10_5 2,2.I0-2 I,2.10-5

Y tab. 5 ana obr ]6a a ]6bjsou zobrazeny vysledky vypočtu
pro cíl o z-ové sou adnici z, - 100 m a Ňzné vyšky !r, na ktery
je cíleno z bodu o sou adnicích zo= 0 m a!o= 1,5 m. V tabulce
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As x S.4t"04 mffi, A$n.ln Ě 2,4o-0í mm, As e .|6"${ 66
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Obr. 16 Odchylky paprsku Ay od pfimočarého šírení
mezi počátečním a cí|ovym bodem

a obtázcích dáIe značí, 0
geometrickolvzdáIenost mezi body, Lly

směrovou odchylku, o kterou musí byt dáIkoměr zacíIen oproti
p ímočarému ší ení, aby paprsek dorazlldo cílového bodu, tranzitní
čas pro cestu pulzu z bodu O do bodu T vypočteny pomocívztahu
(44) očtené numeric-
kou odchylku vypo-
čten tranzitního času

a indexu lomu ft rny polovině dráhy paprsku (c - 299 792 458 ms-')
od geometrické vzďáIenosti o & As,,'"un(n) odchylku vypočtené
vzd,áIenosti _s = ',mean(r) _

^"^"(")í
pomocí mě eného tranzitního času

a st ední hodnoty indexu lomu na dtáze paprsku mean(n) od geo-
metrick é v zdáIeno sti so.

Zhoďnotíme-li vysledky uvedeného p íkladu , zah,íivení paprsku
by nemělo vyrazny vliv na mě enou vzďáIenost vypočtenou meto-
dou tranzitnfto času, jestližebychomznali st ední hodnotu indexu
lomu nadráze paprskl.Známe-li ale pouze hodnotu v jednombodě,
k ovlivnění vysledku doch ází v ádu až I0-1 mm , což pro p esné
mě ení není zaneďbatelné. Velk} vliv má zak ivení paprsku ale na
hlové cíIenídálkoměru.

g.Z^IĚn
Práce p edstavila uceleny obecny teoreticky popis vybranych

fyzíkáIních aspektťr ovlivňuj ících p esnost mě ení vzdáleností
metodou tranzitního času společně s aparátem, ktery lze snadno
potlžít pro konkrétní situace a analyzy.

Byl p edstaven vliv oďrazívosti materiálťr cílového objektu,
dáIe byla uvedena forma ší ení elektromagnetického pole ve formě
gaussovskych svazkťr, které jsou základním nástrojem pro cha-
rakteristiku laserov ,chpaprskťr. Na tomto základě byly odvozeny
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vlivy na mě enívzdáleností p i odraze od skloněné plochy či nero-
vinné geometrie cílového objektu. V poslední části byl p edstaven
apatát pro zhodnocení vlivu nehomogenní atmosféry na mě ení
vzdáIeností. Teoretické poznatky byly aplikov ány a diskutovány
na vybranych p íkladech.

Oproti doposud publikovanym (zejména) experimentálním
studiím, zaméíenym na konkrétnímě icí p ístroje a situ ace,je tato
práce souhrnnym p íspěvkem a doplněním oblasti bezkontaktního
mě ení vzdáIeností, pomocí kteréholze p edpovídatapriorní nejis-
toty mě enych vzďáleností.
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Příloha B

Zobrazení zájmového území v
kontextu okolí na vizualizovaném
bodovém mračnu
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