I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

| | |
|-----------------------------------|--|
| Název práce: | Analyza vybraných fyzikálních a matematických vlivů na přesnost pozemního laserového skenování |
| Jméno autora: | Jindřich Brzobohatý |
| Typ práce: | diplomová |
| Fakulta/ústav: | Fakulta stavební (FSV) |
| Katedra/ústav: | Katedra fyziky |
| Oponent práce: | Ing. Zdeněk Vyskočil, Ph.D. |
| Pracoviště oponenta práce: | Katedra geomatiky |

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

| | |
|---|-----------------|
| Zadání | náročnější |
| <i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i> | |
| Práce se zabývá analýzami různých vlivů na přesnost laserového skenování, opírá se o čtyři velice kvalitní publikované články, jichž je diplomant spoluautor. Zadání je tak svým způsobem upraveno, aby články vytěžilo, přesto práce přináší další zajímavé kapitoly a nové poznatky. | |
| Splnění zadání | splněno |
| <i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i> | |
| Zadání bylo splněno bez výhrad,. | |
| Zvolený postup řešení | vynikající |
| <i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i> | |
| Práce je rozdělena do jednotlivých kapitol, kde je řešený problém přehledně popsán a po teoretické či/a praktické stránce vyřešen. Výstupy jednotlivých řešených problémů jsou uvedeny v každé kapitole zvlášť a shrnuty v závěru. | |
| Odborná úroveň | A - výborně |
| <i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i> | |
| Práce je na vynikající odborné úrovni, zabývá se matematickými a fyzikálními problémy nad úroveň rozsahu studia na našem oboru. Student zhodnotil práci s matematickým aparátem, programování v Matlabu i praktické měření nabyté pravděpodobně během práce ve firmě, která se laserovým scannováním zabývá po komerční i vývojové linii. | |
| Formální a jazyková úroveň, rozsah práce | B - velmi dobře |
| <i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i> | |
| Líbí se mi sazba, jazyk je většinou čtivý, ale některé věty jsou dosti šroubované a odborný text přestává občas být srozumitelný. Nejsem příznivcem wir-formy vyprávění, která je často užívána v populárně vědecké literatuře i ve skriptech. Při uvádění počtu se běžně do čísla deset vypisuje číslovka slovy nikoliv číslem. Na některých stranách autor neupravil umístění obrázku, který latex ponechal uprostřed stránky a obrázek je tak odtržen od textu (viz str.21). | |
| Výběr zdrojů, korektnost citací | A - výborně |
| <i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i> | |
| Práce obsahuje celkem 57 citací, několik zdrojů je online (většinou datasheety přístrojů apod.), v tomto počtu nemám | |

kapacitu citace ověřit. Dělá to vůbec někdo?

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

K textu mám následující dotazy:

Str.28, tab.2.2. Vysvětlete pojem uhličitanový písek. Není mi znám.

Str. 32, kde lze dohledat uvedené parametry scanneru Riegl VZ-400i? V datasheetu jsem je nenalezl, odkaz v literatuře je pouze na www.riegl.co

Str. 35, obr. 2.14a, vysvětlete, prosím,co graf znázorňuje.

V kapitole 3 Testování registrace mračen jsou metody Matlabu ICP, CPD a NDT zhodnoceny jako nevhodné, v tabulkách na stranách 61 a 62 jsou numerické výsledky testů transformačního klíče. Jaké byly zvoleny kritické hodnoty prvků klíče, jejichž překročení vedlo k vyhodnocení metod jako nefunkčních?

Shrnutí:

Student vypracoval kvalitní a přínosnou diplomovou práci, čímž prokázal schopnost samostatné analytické práce a tvorby čitelného odborného textu. Práce svým rozsahem a formou vybočuje z normálu a obsahově je jistě přínosem pro vedoucího práce, který na článcích, ze kterých práce čerpala, participoval. Kromě diplomanta tedy zaslouží i vedoucí práce pochvalu. Práci navrhuji na ocenění cenou prof. Kořistky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm

Datum: 20.6.2020

Podpis: